Дело № 

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Костогладова С.В.,

с участием: 

государственного обвинителя Утенковой Н.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников-адвокатов ФИО3 Ермалович Е.В.,

при секретаре Белоконевой К.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

копию обвинительного заключения получившей ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному уголовному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренногоч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> учхоз, 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ранее не судимого, 

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч. 3 ст. 30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ПодсудимыеФИО4, ФИО2 совершили умышленное преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО1, работающая в должности кассира ООО «Ашан» по 

<

адрес>, находилась по адресу своего проживания, а именно: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, где у нее из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, избрав объектом преступного посягательства имущество ООО «Ашан». С этой целью ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, находясь дома по вышеуказанному адресу, предложила своему супругу ФИО2 совершить совместное тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Ашан», на что ФИО2 дал свое согласие. Таким образом,ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления, а именно тайного хищения чужого имущества, распределив роли для совместного совершения преступления, при этом единым умыслом охватывались действия каждого из них, предусмотренные совместным планом задуманного преступления. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут ФИО1 и ФИО2 прибыли в ООО «Ашан», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, совместно и согласованно, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее распределенными между собой ролями для совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий ито, что имущество чужое, взяли торговые тележки, и, перемещаясь по отделам торгового зала, переложили товар, а именно: 1) сливки «Простоквашино», 2) две упаковки конфет «Медунок с орехом» 3) три упаковки конфет «Кара кум» 4) две упаковки конфет шоколадные «Мишки в лесу»5) две упаковки конфет вафельных с начинкой в горьком шоколаде «Мишки в лесу» 6) две упаковки конфет шоколадная фабрика «Новосибирская» Красная шапочка 7) две коробочки конфет «merci» из темного шоколада, одна коробка конфет «merci» шоколадные конфеты ассорти с миндалем, 8) четыре упаковки кофе «WILD NATURE» 9) Сумка дорожная 10) вязанный жилет серого цвета 11) коробка клея для флизелиновых обоев «QUELYD» 12) поглотитель запаха для холодильника 13) две упаковки таблеток «стоп-изжога» 14) две упаковки рыбьего жира 100 капсул по 0,3г. «Янтарная капля» 15) упаковка подставок для стиральных машин 16) носовые платки в количестве 3 штук 17) 6 штук книг Любовного Р. «Соблазн» с №,216,226,227,228,225 10) 11 штук книг Любовного Р. «Подари себе мечту» с №,0696,0703,0693,0721,0733,0734,0715,0702,0695,0698 18) полуботинки мужские типа кроссовых19) салфетка микрофибра 20) весы кухонные электронные «SCARLETT» 21) набор кулинарных декораторов для капкейков в количестве 4 штук 22) половник фиолетового цвета 23) упаковка подследники «FILOROSSO» 24) упаковкаполучулки женские «inextenso» 25) упаковка следки женские «BURLESCO», размер 23-25 26) упаковка носки «LACERTA» 20ден. 27) носки женские с противоскользящим покрытием черного цвета 28) носки женские с противоскользящим покрытием черного цвета 29) капсула для стирки нижнего белья в стиральной машинке 30)пластиковая банка с завинчивающейся крышкой 0,6л. 31) кружка с крышкой «Ромашки» 0,6л. 32) краска для волос «Preference» 33) подушка для шеи надувная дорожная 34) эпоксидный пластилин «секунда» 50гр. 35) расческа массажная инновационная 36) щетка для волос «DESSANGE» 37) тарелка суповая «Каждый день» 500мл.в количестве 12 штук 38) весы карманные для взвешивания багажа со встроенным сантиметром 39) свеча «цветок» 40) овощечистка декоратор зеленого цвета «BORNER» 41) слайсер для сыра «Мульти дом» 42) свеча хозяйственная «Каждый день» белого цвета парафиновая в количестве 11 штук43) кулинарный декоратор с 3 насадками «zenker» 44) шприц кондитерский с 14 насадками «zenker» 45) шейка свиная 46) филе ОХЛ 47) ветчина Тверская 48) осетр охлажденный, а так же иной товар, за который намеревались расплатиться на кассе. 

После этого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 38 минут с торговой тележкой, в которой находился вышеуказанный товар, проследовал на кассовую зону ООО «Ашан», где увидел за кассой № свою супругу ФИО1 и согласно предварительной договоренности со ФИО1, подошел к кассе №, за которой последняя исполняла свои должностные обязанности кассира, и переложил из тележки товар на кассовую ленту. В свою очередь, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, действуя умышленно, совместно и согласованно со ФИО2, из корыстных побуждений, в соответствии с ранее распределенными ролями для совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий и то, что имущество чужое, предвидя неизбежность наступления материального ущерба для собственника имущества, и желая этого, убедившись в том, что около кассы отсутствуют сотрудники охраны и за ее преступными действиями никто не наблюдает, часть вышеуказанного товара передала ФИО2, не сканируя его на сканере кассы, то есть без оплаты, а именно:

1. весы багажные в количестве 1 штуки, стоимостью 232 рубля 03 копейки,

2. ножки для стиральной машинки в количестве 1 упаковки, стоимостью 135 рублей 50 копеек, 

3.свеча хозяйственная в количестве 11 штук, стоимостью 7 рублей 80 копеек на 1 штуку, общей стоимостью 85 рублей 80 копеек,

4. подушка туристическая в количестве 1 штуки, стоимостью 227 рублей 13 копеек,

5. носки женские, размер 37-41, артикул №, в количестве 1 упаковки, стоимостью 61 рублей 90 копеек, 

6.носки женские, размер 37-41, артикул № в количестве 1 упаковки, стоимостью 62 рубля 65 копеек, 

7.следки One SIZE, в количестве 1 упаковки, стоимостью 32 рубля 95 копеек,

8. гольфы женские без размера в количестве 1 упаковки, стоимостью 28 рубля 06 копеек, 

9.подследники черные, 30D в количестве 1 упаковки, стоимостью 13 рублей 92 копейки, 

10.носки женские «LACERTA20» в количестве 1 упаковки, стоимостью 21 рубля 68 копеек, 

11. слайдер для сыра 2 струны, в количестве 1 штуки стоимостью 52 рубля 46 копеек, 

12.кружка с пластиковой крышкой 0,6л. в количестве 1 штуки, стоимостью 49 рублей 08 копеек,

13. эпоксидный пластилин 50г. в количестве 1 упаковки, стоимостью 100 рублей 26 копеек, 

14.расческа массажная инновационная в количестве 1 штуки, стоимостью173 рубля 18 копеек, 

15.свеча «цветок» в количестве 1 упаковки, стоимостью 75 рублей 53 копейки,

16. рыбий жир янтарная капля в количестве 2 упаковок стоимостью за 1 штуку 152 рубля 28 копеек, общей стоимостью 304 рубля 56 копеек, 

17.овощечистка декоративная в количестве 1 упаковки, стоимостью 258 рублей 21 копейки, 

18.бад «стоп-изжога» в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 71 рубль 56 копеек, общей стоимостью 143 рубля 12 копеек, 

19.трафареты для капкейков в количестве 1 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 93 рубля 74 копейки,

20. краска для волос «Перферанс» в количестве 1 упаковки, стоимостью 228 рубля 26 копеек, 

21.банка с декоративной крышкой 0,6л. в количестве 1 штуки, стоимостью 51 рубль 13 копеек, 

22.тарелка для супа 0,5л. в количестве 1 упаковки, стоимостью 14 рублей 12 копеек, 

23.щетка для волос в количестве 1 штуки, стоимостью 399 рублей 69 копеек,

24. платок носовой в количестве 1 упаковки, стоимостью 48 рублей 26 копеек, 

25.кроссовки мужские черного цвета в количестве 1 пары, стоимостью 622 рубля 95 копеек, 

26.сумка в количестве 1 штуки, стоимостью 390 рублей 58 копеек,

27. микрофибра двухсторонняя 40см. в количестве 1 штуки, стоимостью 64 рубля 33 копейки,

28.весы кухонные SCARLET в количестве 1 штуки, стоимостью 295 рублей,

29. жилет в количестве 1 штуки, стоимостью 300 рублей,

30. поглотитель запаха для холодильника в количестве 1 упаковки, стоимостью 90 рублей 40 копеек, 

31.шприц кондитерский в количестве 1 штуки, стоимостью 358 рублей 12 копеек, 

32.клей обойный 0,3 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 179 рубля 85 копейки,

33. капсула для стирки нижнего белья в количестве 1 штуки, стоимостью 227 рублей 25 копеек,

34.декор для надписей в количестве 1 штуки, стоимостью 169 рублей 23 копейки,

35. книжный Р. «Арлекин» в количестве 10 штук, стоимостью за 1 штуку 21 рубль 65 копеек, общей стоимостью 216 рублей 50 копеек, 

36.книжный Р. «Соблазн» в количестве 7 штук, стоимостью за 1 штуку 22 рубля 23 копейки, общей стоимостью 155 рублей 61 копейка, 

37.половник цветной пластиковый в количестве 1 штуки, стоимостью 32 рубля 03 копейки, 

38.шоколадные конфеты «Медунок с орехом» 202гр. в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 44 рубля 48 копеек, общей стоимостью 88 рублей 96 копеек, 

39.конфеты «Мишки в лесу» 250гр. в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 87 рублей 67 копеек, общей стоимостью 175 рублей 34 копейки, 

40.конфеты «Мишки в лесу» вафельные 250гр.в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 95 рублей 49 копеек, общей стоимостью 190 рублей 98 копеек, 

41.конфеты «Кара кум» 250 гр. в количестве 3 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 170 рублей 70 копеек, общей стоимостью 323 рубля 10 копеек, 

42.шоколадные конфеты «красная шапочка» 250гр. в количестве 2 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 74 рубля 54 копейки, общей стоимостью 149 рублей 08 копеек. 

43. конфеты «Мерси миндаль» 250гр, в количестве 1 штуки, стоимостью 256 рублей 65 копеек, 

44.«STORCK Мерси» горький шоколад 250гр. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 253 рубля 20 копеек, общей стоимостью 506 рублей 40 копеек, 

45.кофе «WILD NATURE ORIGINAL» 75 гр. в количестве 4 упаковок, стоимостью за 1 упаковку 125 рублей 51 копейка, общей стоимостью 502 рубля 04 копейки,

46. сливки «Простоквашино» 10% в количестве 1 упаковки, стоимостью 40 рублей 59 копейки, 

47.ветчина «Тверская» в количестве 1 упаковки, стоимостью 404 рубля 72 копейки, 

48.филе охлаждённое, стоимостью 216 рублей 45 копейки за 1 кг, весом 0,74 кг, на общую сумму 160 рублей 18 копеек, 

49. шейка свиная, стоимостью 363 рубля 57 копеек за 1 кг, весом 0,48 кг, на общую сумму 174 рубля 51 копеек, 

50. осетр охлажденный, стоимостью 634 рубля 95 копеек за 1 кг, весом 1,626 кг, на общую сумму 1032 рубля 43 копейки, а всего имущества на общую сумму 10000 рублей 05 копеек, а остальной товар ФИО1 для создания видимости продажи отсканировала на кассе и передала ФИО2, при этом ФИО2 для создания видимости приобретения товара расплатился за него. 

После чего ФИО2, удерживая при себе вышеперечисленный не отсканированный и не оплаченный товар, покинул кассовую зону ООО «Ашан» и направился к выходу из ТЦ «Мега», где был задержан сотрудниками охраны ЧОО «Монолит».

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, совместно и согласованно между собой, в группе лиц по предварительному сговору, пытались тайно похитить вышеуказанное имущество, принадлежащее ООО «Ашан» на общую сумму 10000 рублей 05 копеек, однако преступление не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 с похищенным имуществом, при выходе из ТЦ «Мега» был задержан сотрудником охраны ЧОО «Монолит».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину не признал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с супругой ФИО1 совершал покупки в торговом зале «Ашан». Он зашел в торговый зал с левой стороны, а супруга с правой. Через некоторое время он и ФИО1 встретились, он часть товара оставил в своей тележке, другую часть товара ФИО1 переложила себе в тележку, так как вечером ее доставляет домой служебный транспорт, поэтому тяжелые вещи он оставил супруге. ФИО1 с вещами пошла на выход, он продолжил совершать покупки. Часть товара была упакована в пакеты его супругой, он не вытаскивал его из пакетов. Через 30-40 минут, когда он направился к выходу из торгового зала с приобретенным товаром, то увидел, что на первой кассе нет очереди, кассиром работает его жена. Он подошел к кассе, выложил около трех или четырех пакетов с товаром из тележки на ленту, прошел дальше. Он не видел доставала ли кассир товар из пакетов, когда сканировала товар. ФИО1 отдавала ему товар, он складывал его в сумку, далее она назвала сумму, он рассчитался. Когда направился к выходу из торгового зала, был остановлен сотрудниками магазина «Ашан». Далее сотрудники «Ашан» сверили чек и приобретенный им товар, оказалось, что часть товара не оплачена. Ему было известно, что жена в тот день будет работать на кассе. Он не договаривался с женой о том, чтобы совершить кражу из магазина, супруга не говорила ему, что не будет сканировать часть товара. Перечень товара был большой, он заплатил за товар около 4 000 рублей, сумма неоплаченного товара составила около 10 000 рублей.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2 в качестве подозреваемого (т. № л.д. 27-30) следует, что он проживает с супругой ФИО1, которая работает в ООО «Ашан», расположенном в СТЦ «Мега» по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов, находясь дома, супруга ему предложила совершить хищение товарно-материальных ценностей ООО «Ашан», чтобы сделать подарки родственникам. Хотелось сделать хорошие подарки, но денежных средств на них не хватало. Ранее ничего подобного они не совершали. Он спросил у нее, как это можно сделать, на что супруга, сказала, что перед началом ее рабочей смены, а именно до 14 часов 00 минут они зайдут в торговый зал ООО «Ашан» под видом покупателей. После чего, когда они выберут товар, который им необходим, он останется в торговом зале, а супруга заступит на смену, он подойдет с товаром к кассе, где супруга будет работать, и проведет через кассу не весь товар, тем самым часть товара ему оплачивать не придется, то есть они похитят товарно-материальные ценности ООО «Ашан». О наличии видеокамер он знал, супруга также знала, так как работает в ООО «Ашан». Он согласился совершить указанное преступление. Затем супруга уехала на работу, и примерно через 30 минут он поехал с целью совершения хищения в ООО «Ашан» по адресу 

<

адрес>. О том, какой товар они похитят, не договаривались заранее, только обсудили план действий каждого из них. Около 12 часов 30 минут он приехал в ООО «Ашан», взял две покупательские корзинки, после чего прошел в торговый зал, встретился с супругой в отделе бакалеи. При ней была покупательская тележка, в которой находится товар в маленьких пакетиках, он увидел, что там находятся книги, конфеты и другой товар. В свои корзинки он складывал товар, который был необходим лично ему: арбуз, мясо и другие товары. Супруга сказала, чтобы он переложил товар в тележку, с которой потом должен был прийти на кассу, где бы она работала. С указанной корзиной супруга прошла к кассам и расплатилась за товар как покупатель, так как вечером после работы ее отвозит служебный автобус. Около 40 минут он ходил по торговому залу, более в тележку он ничего не положил. Около 14 часов, как супруга заступила на смену, он пошел к кассам, чтобы посмотреть на какой из них работает супруга. Супруга находилась на кассе №. Он встал в очередь, выложил товар на ленту, после чего прошел, где стал складывать товар в пакеты, которые также приобрел на кассе. Принцип работы кассы он не знает, поэтому не знает какой товар супруга проводила через кассу, а какой нет, тем самым похищая его, он не знает. Он складывал товар в пакеты, когда ему передала его супруга. По чеку ему необходимо было заплатить 3513 рубля 64 копейки. Он понял, что сумма значительно меньше, чем та, сколько должно было получиться исходя из количества и ассортимента товаров, которые были в тележке. Он расплатился наличными денежными средствами, после чего он должен был ехать домой, а супруга приехала бы домой по окончанию работы. Он отошел немного от кассы, после чего к нему подошли сотрудники магазина «Ашан» и предложили пройти в комнату разбора, чтобы проверить соответствие чека и товаров в пакетах, пояснив, что это обычная проверка. Он понял, что это не обычная проверка, так как ранее никогда не подходили сотрудники, а в этот раз подошли. Видела ли супруга, что его задержали, он не знает. В комнате разбора выяснилось, что товара в пакетах было примерно на 10000 рублей, после чего были вызваны сотрудники полиции. Он осознавал, что совершает преступление и может понести за него наказание, но все равно решил совершить преступление совместно со своей женой. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме. 

Подсудимый ФИО2 оглашенные показания не подтвердил и пояснил, что следователю про преступный сговор с супругой он ничего не говорил, не знает, почему в протоколе допроса так указано. Соглашенными показаниями его знакомил следователь, при этомпри ознакомлении с протоколом во времени его следователь не ограничивал. Во время допроса чувствовал он себя хорошо, но у него «не работала» голова. Замечаний на протокол допроса от него поступало.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала частично, не признала преступный сговор и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она с мужем решила поехать в магазин «Ашан» за покупками. В магазине «Ашан» муж пошел за продуктами, а она должна была взять бытовой товар. С супругом она встретилась на центральной аллее магазина, она переложила часть товара в пакеты, так как через пакет штрих-код товара также возможно пробить на кассе. Далее она через экспресс-кассы прошла к выходу из магазина, заступила на свое рабочее место – кассу №. Через некоторое время к ней подошел муж и начал выкладывать товар из тележки на ленту. Она сняла магниты и начала сканировать товар. Ее внимание привлек охранник, он подходил к соседней кассе, что-то там делал, потом отходил. В этот момент она не отслеживала кассу. Когда отсканировала товар, рассчитала его по сумме, которая была на экране. Позже по сумме, по количеству товара она поняла, что что-то не так, но не стала приглашать бригадира, так как у кассы уже собралась очередь, а сканирование товара заново заняло бы много времени. Она понимала, что товар будет похищенным. Также часть товара была в пакетах, она не доставала его из пакетов, сканировала так. Из-за сбоя кассы часть товара не отсканировала, за дисплеем не следила. Она проводила через сканер весь товар. Через какое-то время пришла бригадир и сказала, что нужно закрыть кассу. Она рассчитала покупателей. Потом ее пригласили в 108 комнату. Там был ее супруг, она поняла, что произошло. Она попросила прощенья, предложила оплатить товар, который не был отсканирован, но им отказали. Перечень товара был большой. Она неумышленно не отсканировала часть товара, а по случайности, так как не следила за кассой. Также касса могла выдать ошибку и не сканировать товар. Она работает кассиром более 8 лет. Знает, что в магазине существует негласное правило – не обслуживать близких родственников.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимойФИО1 в качестве подозреваемой (т. № л.д. 45-48) следует, что проживает она с мужем Ш.А.ИБ. С ноября 2008 года она работает в ООО «Ашан» по адресу: 

<

адрес>, в должности«хозяйка» кассы, вее обязанности входит расчет покупателей на кассе, материально ответственным лицом она не является, но по должностной инструкции она отвечает, за расхождение денежных средств в ее кассе. Находясь дома ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, она предложила мужу совершить хищение товарно-материальных ценностей ООО «Ашан», чтобы сделать подарки своим родственникам. Хотелось сделать хорошие подарки, а денежных средств на них не хватало. Ранее ничего подобного они не совершали. Она сказала мужу, что перед началом ее рабочей смены, а именно до 14 часов 00 минут, они зайдут в торговый зал ООО «Ашан» под видом покупателей, после чего когда выберут товар, муж останется в торговом зале, а она заступит на смену, после чего он подойдет с товаром к кассе, где она будит работать и она проведет через кассу не весь товар, тем самым часть товара ему оплачивать не придется, то есть они похитят товарно-материальных ценностей ООО «Ашан». О наличии видеокамер она знала. Муж согласился совершить указанное преступление. Затем она уехала на работу, и примерно через 30 минут супруг поехал с целью совершения хищения в ООО «Ашан» по адресу 

<

адрес>. О том, какой товар они похитят не договаривались заранее, только обсудили план действий каждого из них. Около 12 часов 30 минут супруг приехал в ООО «Ашан», а она пошла снимать деньги с банкомата. После чего пошла в торговый зал и стала набирать товар в металлическую тележку, а именно: кухонные принадлежности, книги, носки, конфеты, краску для волос, таблетки. Около 13 часов 30 минут встретилась с мужем в отделе бакалеи, где при супруге были покупательская корзины, в которой был арбуз, мясо, рыба и другие продукты. Она сказала супругу, чтобы он переложил товар в покупательскую тележку, с которой потом должен придти на кассу, где она бы работала. В корзину сложили часть товара- крупы, арбуз, что-то еще, что именно не помнит. С указанной корзиной она прошла к кассам и расплатилась за товар как покупатель, так как вечером после работы ее развозит служебный транспорт. Затем она пошла получила «разменный фонд»- это ящик для денежных средств, после чего ее бригадир отправила обслуживать кассу №, заступив на рабочее место, через 40 минут она увидела мужа, который встал в очередь к ее кассе и выложил весь товар на ленту, она стала проводить часть товара через кассу, а большую часть не проводила, так как не хотела платить за него деньги, из не проведенного товара через кассу может назвать, кухонные принадлежности, носки, конфеты, кроссовки, весы и другие продукты питания. Весь товар муж складывал в пакеты, а затем их убирал в тележку. О том, что она совершает с мужем преступление осознавала. По чеку мужу необходимо было заплатить 3513 рубля 64 копейки. Она поняла, что сумма значительно меньше, чем та, сколько должно было получится исходя из количества и ассортимента товаров, которые были в тележки. Муж расплатился наличными денежными средствами, после чего он должен был ехать домой, а она бы приехала домой по окончанию работы. Примерно через 15 минут к ней подошел бригадир и сказал, чтобы она закрывала кассу, затем она узнала, что ее кассу закрыла службы безопасности и сразу догадалась, что сотрудники безопасности зафиксировали нарушение с ее стороны. После чего ее пригласили в комнату №, где она увидела мужа вместе с товаром, и сразу поняла, что его задержали с похищенным товаром. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. 

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 оглашенные показания не подтвердила и пояснила, что следователю она давала немного другие показания, не говорила о наличии преступного сговора с супругом, адвокат при допросе ее в качестве подозреваемой отсутствовал. С протоколом допроса она знакомилась, была не согласна с ним, но не знала, что можно сделать замечания на содержание протокола. 

Исследовав материалы дела, допросив в судебном заседании представителя потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей фио, фио, фио, фио, огласив показания свидетеля фио, суд находит вину ФИО2, ФИО1 в совершении указанного преступления установленной следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего Потерпевший №1 пояснил, что он трудоустроен менеджером службы безопасности ООО «Ашан». ДД.ММ.ГГГГ было зафиксировано по камерам видеонаблюдения, как подсудимые перед началом рабочей смены совместно посещали гипермаркет «Ашан» и собирали товар в покупательскую тележку. После этого подсудимаяФИО1 весь товар, который не собиралась сканировать, собирала в целлофановые пакеты для удобства, что и привлекло внимание сотрудников службы безопасности. Так как подсудимая работала кассиром, тознала, что при расчете на кассе, когда покупатели подают связанные пакеты, это неудобно для кассира. Они продолжили наблюдение за подсудимыми. Супруг остался в торговом зале, ФИО1 зашла на работу через служебный вход, приступила к исполнению своих обязанностей на кассе №. Когда ее супруг увидел, на какой она кассе заняла свое рабочее место, он подошел туда, переложил товар на ленту. Часть товара сканировали,часть нет. ФИО1 передавала похищенный товар, а ФИО2 складывал его в пакеты.Товар, который не сканировался, был упакован в пакеты. Еще с товара снимались антикражные средства и проносились мимо сканера.На видеозаписи видно, что не весь товар сканируется, и при сверке товара с чеком видно, что часть товара там не отображена. Впоследствии выяснилось, что часть товара ФИО1 действительно не отсканировала. Данный товар не прошел по кассе. ФИО1 была уволена, товар весь возвращен. Указанный в обвинительном заключении перечень товара соответствует тому списку товара, который не был оплачен подсудимым. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель фио пояснила, что она трудоустроена в ООО «Ашан» сотрудником по предотвращению внештатных ситуаций. ДД.ММ.ГГГГ она была на рабочем месте, проводила наблюдение по мониторам за торговым залом. По мониторам она увидела женщину с тележкой с большим количеством товара. Ее привлекло, что весь товар, который находился в покупательской тележке, был разложен по пакетам, и женщина завязывала эти пакеты. Она поняла, что это сотрудник магазина ФИО1, которая работает «хозяйкой» касс.Она удивилась действиям ФИО1, так как все завязанные пакеты на кассе необходимо будет развязывать.Потом к ФИО1 подошел мужчина, у него была маленькая тележка с корзиной, и они поменялись. Далее ФИО1 прошла в раздевалку, переоделась и заняла свое рабочее место на кассе №. В это время мужчина ходил по залу, потом увидел на какой кассе сидит подсудимая. Она подвела монитор так, чтобы хорошо было видно сканер при сканировании товара. В ходе наблюдения по монитору она поняла, что часть товара ФИО1 не сканирует, надпись товара на мониторе кассы не менялась. Товар, который не сканировался, был в завязанных пакетах. Товар,который был с антикражными устройствами, она просто снимала устройства и передавала не сканируя. Далее мужчина рассчитался и прошел с тележкой на выход, она всю информацию предала сотрудника ЧОП, они его остановили.

Допрошенный в судебном заседании свидетель фио пояснил, что онработал в ЧОП «Монолит». Данная организация осуществляет охрану в магазине «Ашан». ДД.ММ.ГГГГ он работал на линии касс. Ему пришло сообщение о том, что у кассы необходимо задержать мужчину – подсудимого.Он вместе с сотрудниками охраны подошел к мужчине и попросил его пройти в № комнату. Подсудимый заволновался. После этого на кассе задержали женщину, которая там работала – это была подсудимая. Вызвали сотрудников полиции, в их присутствии сравнили товар, который был пробит по чеку и товар, который находился в корзине. Оказалось, что большая часть товара в корзине не сканирована кассиром. Сначала подсудимый не понимал что происходит, но потом просто признался. Он написал заявление, отдал его сотрудникам полиции.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля следователь фио пояснил, что в его производстве находилось уголовное дело в отношении подсудимых, он осуществлял допрос ФИО1 в качестве подозреваемой. Допрос подсудимойФИО1 все время проходил в присутствии защитника Тарало А.В. Подсудимой были разъяснены права, все показания заносились в протокол со слов последней. С протоколом допроса подсудимая была ознакомлена лично путем прочтения. Подсудимой разъяснялось, что она вправе сделать замечания на содержание протокола. Замечаний и заявлений на протокол допроса от подсудимой и защитника не поступало.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля следовательфио пояснила, что в его производстве находилось уголовное дело в отношении подсудимых, онадопрашивала ФИО2 в качестве подозреваемого. Перед началом допроса, подсудимому разъяснялись права в качестве подозреваемого. Допрос проходил в присутствии защитника. Все показания заносились в протокол со слов подсудимого. С протоколом допроса подсудимый был ознакомлен лично путем прочтения, замечаний и заявлений на содержание протокола допроса от подсудимого и защитника не поступало. Во время допроса подсудимый не жаловался на свое состояние здоровье. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио (т. № л.д. 78-79) следует, что он является командиром отделения 1-го взвода роты полиции Кировского ОВО ВНГ по 

<

адрес>. 27 08.2017 года работая в 

<

адрес> по маршруту № в составе группы задержания № совместно с фио, около 15 часов 12 минут от дежурного по рации поступила информация о том, что в магазине «Ашан», расположенном в СТЦ «Мега» по 

<

адрес> произошла сработка копки тревожной сигнализации. Прибыв по вышеуказанному адресу, в комнате №, куда доставляют задержанных правонарушителей охранники магазина, находились мужчина и женщина. От сотрудника ОПВС им стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ гражданин, впоследствии был установлен как Ш.А.ИВ. и его супруга ФИО1 пришли в магазин «Ашан», где в торговом зале стали набирать продукты и различные вещи и складывать в покупательскую тележку, после чего ФИО1 ушла на свое рабочее место, мужчина еще ходил по торговому залу, после чего подошел на кассовую зону, за кассой которой находилась его супруга ФИО4, которая работала на тот момент кассиром в магазине «Ашан». ФИО1 часть товара проносила мимо кассы, то есть не пробивала его, а ее супруг складывал товар в пакеты, за часть товара он рассчитался, а часть была похищена и не оплачена, после чего супруг направился на выход, где был задержан сотрудниками магазина и сопровожден в комнату для разбирательства. На момент приезда товар находился на столе, был выложен из тележки. Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, предъявленного ему следователем, он подтверждает весь перечь товара, указанного в нем, как изъятого в ходе осмотра места происшествия, так как в настоящий момент конкретно, что изъято было, не помнит и сказать не может. Так же были проведены личные досмотры ФИО2 и ФИО1, в ходе которых ничего не изымалось. В последующем похищенный товар был ими изъят, упакован в три полиэтиленовых пакета, часть скоропортящихся продуктов была возвращена под расписку представителям магазина. Вышеуказанные граждане были доставлены в отдел полиции «Кировский» для дальнейшего разбирательства. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

- рапортомоб обнаружении признаков преступления командира отделения 1-го взводароты полиции Кировского ОВО ВНГ по 

<

адрес> старшего прапорщика полиции фио от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 5), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ работая в 

<

адрес> по маршруту № в составе группы задержания № в 15 часов 20 минут получили сообщение о том, что вмагазине«Ашан», расположенном по 

<

адрес> нажали кнопку тревожной сигнализации. Прибыв по вышеуказанному адресу было установлено, что гражданин и гражданка находятся в браке. ДД.ММ.ГГГГ гражданин пришел в магазин «Ашан» и стал набирать продукты, предварительно в торговом зале посовещавшись между собой. Затем гражданка ушла на кассу, на свое рабочее место, гражданин набрал товар в тележки и прошел на кассовую зону, на кассу своей жены. При оплате товара, некоторое количество товара, гражданка проводила мимо сканера, который в дальнейшем не был оплачен. Часть товара гражданин оплатил и направился из ТЦ «Мега». В результате данных действий был причинен ущерб на сумму 10000 рублей 05 копеек. В действиях граждан усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч.2 ст. 158 УК РФ. Данные граждане были доставлены в отдел для разбирательства, представились Ш.А.ИВ. и Ш.Н.МБ. Похищенный товар изъят;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д.8), согласно которому в комнате № ООО «Ашан» по 

<

адрес> на столе находится: чек оплаты товара, весы багажные, ножки для стиральной машинки, свеча хозяйственная в количестве 11 штук, подушка туристическая артикул №, носки женские размер артикул №, следки с силиконом артикул №, гольфы женские артикул №, подследники черные артикул №, носки женские «LACERTA20» артикул №, слайдер для сыра, артикул №, кружка с пластиковой крышкой 06л, эпоксидный пластилин 50г, расческа массажная инновационная, свеча «цветок» артикул №, рыбий жир янтарная капля в количестве 2 упаковок, овощечистка декоративная, бад «стоп-изжога» в количестве 2 упаковок, трафареты для капкейков в количестве, краска для волос «Перферанс», банка с декоративной крышкой 0,6л. тарелка для супа 0,5л., щетка для волос, платок носовой, кроссовки мужские черного цвета, сумка, микрофибра двухсторонняя 40см.,весы кухонные «SCARLET», жилет, поглотитель запаха для холодильника, шприц кондитерский, клей обойный 0,3 л, капсула для стирки нижнего белья, декор для надписей, книжный Р. «Арлекин» в количестве 10 штук, книжный Р. «Соблазн» в количестве 7 штук, половник цветной пластиковый, шоколадные конфеты «Медунок с орехом» в количестве 2 упаковок, конфеты «Мишки в лесу» в количестве 2 упаковок, конфеты «Мишки в лесу» количестве 2 упаковок, конфеты «Кара кум» количестве 3 упаковок, шоколадные конфеты «Красная Шапочка» в количестве 2 упаковок, конфеты «Мерси миндаль», «STORCK Мерси» горький шоколад в количестве 2 штук, кофе «WILD NATURE ORIGINAL» 75 гр., в количестве 4 упаковок, сливки «Простоквашино» 10%, ветчина «Тверская», филе охлаждённое, шейка свиная, осетр охлажденный;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. № л.д. 9-10), согласно которому осмотрена кассовая зона, а именно касса № в ООО «Ашан», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Над кассой находится видеонаблюдение. На момент осмотра касса не работает. С места осмотра ничего не изъято; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 82-85),согласно которому осмотрен: полиэтиленовый пакет, на котором имеется бирка, где указано: пакет № с подписями понятых и оттиском печати «дежурная часть». При вскрытии пакета из него извлекается:сливки в т/п 10% «Простоквашино», на момент осмотра упаковка не вскрыта, повреждений не имеет; две упаковки конфет «Медунок с орехом» массой 202 гр. упаковка красного цвета с изображением конфеты, упаковка повреждений не имеет;три упаковки конфет «Кара кум» массой 250 гр. упаковка красного цвета с прозрачной вставкой;две упаковки конфет шоколадные «Мишки в лесу» фирмы Победа массой 250гр, упаковка зеленого цвета с изображением медведей. Упаковки повреждений не имеют;две упаковки конфет вафельных с начинкой в горьком шоколаде «Мишки в лесу» фирмы Победа, массой 250 гр., упаковка без повреждений;две упаковки конфет шоколадная фабрика «Новосибирская» на оборотной стороне имеется наклейка с названием «Красная шапочка» масса 250гр. Упаковки без повреждений;две коробочки конфет «merci» массой 250 гр. из темного шоколада, на лицевой стороне коробки имеется изображение конфеты. Коробочки повреждений не имеют. Одна коробка конфет «merci» массой 250 гр. где указано шоколадные конфеты ассорти с миндалем, на лицевой стороне коробки имеется изображение конфеты. Коробочка повреждений не имеет;четыре упаковки кофе «WILD NATURE» в бумажном пакете массой 75гр. Упаковки без повреждений.Полиэтиленовый пакет, на котором имеется бирка где указано: пакет № с подписями понятых и оттиском печати «дежурная часть». При вскрытии пакета из него извлекается:сумка дорожная в синем чехле, на лицевой стороне имеется изображение самой сумки, имеется этикетка, на которой написано «Airport»;вязаный жилет серого цвета, на котором имеется бирка, где указано: жилет школьный 146см., 10 лет, 484 рубля;коробка клея для флизелиновых обоев «QUELYD» 0,3 коробка без повреждений;поглотитель запаха для холодильника, находится в коробке, коробка никак не запечатана, повреждений не имеет;две упаковки таблеток «стоп-изжога» со вкусом лимона 15таблеток по 0,55г., упаковки без повреждений; две упаковки рыбьего жира 100 капсул по 0,3г. «Янтарная капля», упаковки без повреждений;упаковка подставок для стиральных машин, в которой находится 4 штуки белого цвета, упаковка без повреждений;полиэтиленовый прозрачный пакет, в котором находятся носовые платки в количестве 3 штук, на пакете имеется пояснительная наклейка. Пакет без повреждений;6 штук книг Любовного Р. «Соблазн» с №,216,226,227,228,225;11 штук книг Любовного Р. «Подари себе мечту» с №,0696,0703,0693,0721,0733,0734,0715,0702,0695,0698;полуботинки типа кроссовых мужские спортивные черного цвета, на которых имеется бирка с указанием размера 43 страна изготовителя;салфетка микрофибра, находится в упаковки, упаковка без повреждений. Салфетка розового цвета размером 35*40см;весы кухонные электронные «SCARLETT» в коробке, коробка упакована повреждений не имеет;набор кулинарных декораторов для капкейков в количестве 4 штук, разных цветов, упаковка без повреждений; половник фиолетового цвета, на котором имеется надпись «giaretti», бирка отсутствует;упаковка подследники «FILOROSSO» эластичные 30ден. черного цвета, упаковка без повреждений;упаковка получулки женские «inextenso», упаковка без повреждений;упаковка следки женские «BURLESCO» размер 23-25, упаковка без повреждений;упаковка носки «LACERTA» 20ден. 1 пара упаковка без повреждений;носки женские с противоскользящим покрытием черного цвета, имеется бирка на которой указано: «inextenso» размер 37/41, 104 руб.;носки женские с противоскользящим покрытием черного цвета, имеется бирка на которой указано: «inextenso» размер 37/41, 103 руб. Полиэтиленовый пакет на которой имеется бирка где указано: пакет № с подписями понятых и оттиском печати «дежурная часть». При вскрытии пакета из него извлекается:капсула для стирки нижнего белья в стиральной машинке, упакована в пакет, повреждений не имеет;пластиковая банка с завинчивающейся крышкой 0,6л., на которой имеется наклейка, где указано: «phibo»;кружка с крышкой «Ромашки» 0,6л. белого цвета с изображением цветов ромашки, крышка зеленого цвета;краска для волос «Preference» очень светло-русый пепельный, коробка без повреждений;подушка для шеи надувная дорожная темного цвета, находится в упаковке, которая повреждений не имеет;эпоксидный пластилин «секунда» 50гр., находится в запечатанном виде, без повреждений;расческа массажная инновационная голубого цвета с ворсинками красного цвета, находится в упаковке, без повреждений;щетка для волос «DESSANGE» белого цвета с ворсинками черного цвета, находится в упаковке, без повреждений;тарелка суповая «Каждый день» 500мл.в количестве 12 штук одноразового применения из пластмассы, упакованы в полиэтиленовый пакет, без повреждений;весы карманные для взвешивания багажа со встроенным сантиметром, находятся в упаковки, без повреждений; свеча «цветок» находится в упаковочной коробке, без повреждений; овощечистка декоратор зеленого цвета «BORNER» в упаковке, без повреждений;слайсер для сыра «Мульти дом» белого цвета, находится в упаковке, без повреждений;свеча хозяйственная «Каждый день» белого цвета парафиновая в количестве 11 штук, без повреждений;кулинарный декоратор с 3 насадками «zenker» находится в упаковке, без повреждений;шприц кондитерский с 14 насадками «zenker» находится в упаковке, без повреждений;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 96-97), согласно которому у представителя потерпевшего Потерпевший №1 изъято: диск DVD+R с видеозаписью;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 98-99),согласно которому был осмотрен:

1) диск DVD+R с видеозаписью. При осмотре, диск вставляется в дисковод системного блока. При запуске на экране монитора появляется папка с наименованием ДД.ММ.ГГГГ.При открытии указанной папки, внутри расположены 4 файла. 

Файл № ДД.ММ.ГГГГ «встреча в зале». При запуске файла № на экране монитора появляется видео, при этом в левом нижнем углу указана дата ДД.ММ.ГГГГ 13:08. При просмотре данного файла на экране изображен торговый зал гипермаркета «Ашан», расположенного в СТЦ «Мега», по 

<

адрес>. В обзоре камеры видеонаблюдения женщина одета в кофту сине-белого цвета с длинным рукавом, брюки черного цвета, обувь светлого цвета, которая катит покупательскую тележку, внутри которой находятся продукты. Женщина подходит к мужчине, который одет: рубашка светлого цвета в полоску, брюки черного цвета, мужчина держит в руках тележку, в которой находится две корзины красного цвета, внутри товар, мужчина и женщина разговаривают между собой, после чего вместе отходят к стеллажу, после чего мужчина начинает перекладывать товар из корзинок в тележку, которую катила женщина, женщина так же помогает мужчине перекладывать товар, переложив товар, женщина берет тележку с пустой корзиной и уезжает в правую сторону торгового зала, а мужчина направляется с тележкой, в которой товар, в другую сторону.

При запуске файла № «касса», на экране монитора появляется видео, при этом в левом нижнем углу указана дата ДД.ММ.ГГГГ. При просмотре данного файла на экране изображена кассовая зоне гипермаркета «Ашан» по 

<

адрес>. В поле зрения камер попадает касса с №, за которой находится женщина с белыми волосами, одета в рубашку белого цвета, на шеи платочек красного цвета, прикреплён бейджик. Женщина обслуживает покупателя, осуществляет манипуляции с товаром. На 2 минуте 20 сек. видео, а время 13:38 в поле зрения появляется мужчина, описанный выше в файле №, который выкладывает товар из тележки на конвейерную ленту. После того, как покупатель уходит, женщина берет товар, который выложил мужчина на ленту, снимает антикражные устройства, мужчина с пустой тележкой выходит за кассовую зону, после чего женщина подает мужчине 5 штук пакетов зеленого цвета, снимает с кроссовок черного цвета антикражное устройство и откладывает их в сторону. В ходе просмотра файла установлено, что женщина часть товара не пробивает через сканер, а сразу передает мужчине, а он его складывает. После того как мужчина сложил товар, он достает из портмоне четыре купюры, какого достоинства не видно и передает женщине-кассиру, которая проверяет их на подлинность, передает мужчине сдачу и чек, после чего мужчина с наполненной тележкой отходит в сторону и скрывается с поля зрения;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том №л.д.102-103), согласно которому у представителя потерпевшего Потерпевший №1 изъято: осетр охлажденный, шейка свиная, филе ОХЛ, ветчина Тверская;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 104-105), согласно которому были осмотрены: ветчина «Тверская» (200) ПР/З артикул№ в количестве 1 штуки; осетр охлажденный, артикул№, в количестве 1,626 кг, находится в прозрачном полиэтиленовом пакете, на момент осмотра пакет видимых повреждений не имеет; шейка свиная Б/К, арт. 97167, в количестве 0,48 кг., находится в прозрачном полиэтиленовом пакете, пакет на момент осмотра видимых повреждений не имеет; филе (ОХЛ) артикул№ в количестве 0,74 кг, находится в подложке, которая упакована в пищевую пленку;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 115-117), согласно которому у представителя потерпевшего Потерпевший №1 изъято: 1) счет-фактура № №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) инвойс №) инвойс №) инвойс №) инвойс №) инвойс №) инвойс №) счет-фактура №) инвойс №) счет-фактура №) счет-фактура № F00000001987 16) счет-фактура №, 17) счет-фактура №) товарная-накладная №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) товарная накладная №) счет-фактура №)счет-фактура №) счет-фактура № №-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) счет-фактура №) обзорная сводка на товар №) обзорная сводка на товар №;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 118-124), согласно которому были осмотрены:

1) счет-фактура: № РТ-091423 от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на четырех листах формата А4. На первом листе указан: грузоотправитель: ООО «Ла Маре» 

<

адрес> пр-кт 32 

<

адрес>; грузополучатель ООО «Ашан», 630531 Россия, 

<

адрес>,1. Наименование товара: осетр охлажденный 1,5/2,5кг, код 166. Объем 49,400, цена 597,60, стоимость товаров без налога 29,521,44;

2) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на двух листах формата А4. На первом листе указан: грузоотправитель: ООО «Шторк» 

<

адрес> стр. 3, грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: набор шок конфет «Мерси» темный 10*250гр, код 796, единица измерения шт., цена за 1 шт- 183,96.;

3) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на трех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: ПРО Сливки УП 200 10% К27, код 796, единица измерения шт., цена за единицу 34,10;

4) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на четырех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: кофе «WILD NATURE ORIGINAL» 75г. код 796, единица измерения шт. цена 93,98;

5) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на трех листах формата А4. На первом листе указан: грузоотправитель: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: конфеты «Мерси АСС» с миндалем 10*250гр., код 796, единица измерения шт., цена 183,96.;

6) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на трех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: сказка Красная шапочка 0,250 пленка, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 58,14;

7) инфойс № от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на трех листах формата А4. На первом листе указан: получатель: ООО «Ашан», наименование товара: полуботинки типа кроссовых мужские спортивные, страна Китай, цена за ед. 560;

8) инфойс № от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на трех листах формата А4. На первом листе указан: получатель: ООО «Ашан», наименование товара: весы для багажа, страна Китай, цена за ед. 170;

9) инфойс № от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на трех листах формата А4. На первом листе указан: получатель: ООО «Ашан», наименование товара: носки женские, страна Китай, цена за ед. 25 рублей;

10) инфойс № от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на трех листах формата А4. На первом листе указан: получатель: ООО «Ашан», наименование товара: носки женские, страна Китай, цена за ед. 45 рублей;

11) инфойс № от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на трех листах формата А4. На первом листе указан: получатель: ООО «Ашан», наименование товара: получулки женские страна Китай, цена за ед. 26 рублей;

12)инфойс № от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на трех листах формата А4. На первом листе указан: получатель: ООО «Ашан», наименование товара: подушка для шеи надувная дорожная, страна Китай, цена за ед. 209;

13)инфойс № от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на трех листах формата А4. На первом листе указан: получатель: ООО «Ашан», наименование товара: сумка дорожная, страна Китай, цена за ед. 384;

14) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на трех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: ветчин. Тверская (200), код 796;

15) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на четырех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: скащетка для волос массажная «DESSANGE» код 796, единица измерения шт., цена за ед. 381,86;

16) счет-фактура № № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на четырех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: трафареты для капкейков 4 шт, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 89,84;

17) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на двух листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель: ООО «Ашан», наименование товара: эпоксидный быстросхватывающийся, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 100,26;

18) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на двух листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: расч. инновац. Массажн. код 796, единица измерения шт.,цена за ед. 165,80;

19) товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на трех листах формата А4. Грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: носки «LACERTA»код 796, единица измерения шт., цена за ед. 20,65;

20) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на двух листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: рыбий жир янт. Капля №, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 118,25;

21) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на трех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: капсула для стирки нижнего белья стиральной машине код 796, единица измерения шт., цена за ед. 227,25. Так же в строке под № указано наименование товара: подставки для стиральных машин антивибрационные, цена за ед. 135.50;

22) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на двух листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: следки (23-25), код 796, единица измерения пара, цена за ед. 31,38;

23) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на двух листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: свеча хозяйственная код 796, единица измерения шт., цена за ед. 7,50;

24) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на семнадцати листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: преферанс крас. д/в 9.1 Викинг Рено, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 278.26;

25) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на тринадцати листах формата А4. На первом листе указан: грузоотправитель: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: Конф вес. Кара Кум 250 код 796, единица измерения шт., цена за ед. 86.16;

26) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на четырех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: мишки в лесу конфеты вафельные, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 75,63. Так же в графе № указано наименование товара: конфеты Мищки в лесу 250г, цена за ед. 69.44;

27) товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на четырех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: конфеты глазированные Медунок с орехом 202 код 4605142025971, единица измерения шт., цена за ед. 34.03;

28) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на трех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: половник цветной, пластик, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 30,72;

29) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на двух листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: клей обойный "Спец-Флизелин", код 796, единица измерения шт., цена за ед. 171.83;

30) счет-фактура № F00000002023 от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на четырех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: шприц пресс кондит. код 796, единица измерения шт., цена за ед. 343.10;

31) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на трех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: жилет шк. 140-158 пленка, единица измерения шт., цена за ед. 286,50;

32) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на двух листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: кухонные весы, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 295.00;

33) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на двух листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: салфетка микрофибра двухсторонняя, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 64.33. Так же строке под номером 2 указано наименование товара: поглотитель запаха, код 796, единица измерения шт, цена за ед. 23.5;

34) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на трех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: платок нос. 3шт, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 46.21;

35) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на трех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: подследники 30D чер., код 796, единица измерения шт., цена за ед. 13,24;

36) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на пяти листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: слайдер для сыра (2 струны) пленка, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 50.16;

37) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на семи листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: кружка 0,6л с крышкой пластик, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 47,02;

38) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на трех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: банка с декор. Крышкой 0,6л, код 796, единица измерения шт., цена за ед. 48,94;

39) счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ выполненная на трех листах формата А4. На первом листе указан: грузополучатель ООО «Ашан», наименование товара: тарелка для супа 0,5 л. 12шт. код 796, единица измерения шт., цена за ед. 13,58;

40) обзорная сводка выполненная на одном листе формата А4, в которой указано: товар: 875237 КН Соблазн Л.. Р. в АСС поставщик ООО «»Юнипресс, цена 22,23;

41) обзорная сводка выполнена на одном листе формата А4, в которой указано: товар 875233 КН ФИО5 в АСС ООО «Юнипресс», цена 29,00;

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 92-93), в котором указано, что осмотрены: кассовый чек ООО «Ашан» в котором указано: шейка свиная, стоимость 242,42 рубля, щетка для волос 491 рубля 61 копейка, перец чили красный 33 рубля 09 копеек, кофе «W. NAT. ORIG» 161 рубля 45 копеек, клей 108 рубля 95 копеек, два одноразовых станка «Джиллет», стоимостью каждый 57 рублей 74 копейки, майонез «Провансаль» 35.54*2, общей стоимостью 71 рубль 08 копеек, тарелка для супа 20 рублей 54 копейки, платок носовой 5шт. 71 рубль 54 копейки, рулет ароматный 329,30*0,452 цена 148 рублей 84 копейки, сливки 10% 47 рублей 26 копеек, конфеты «Кара кум» 134 рубля 30 копеек, круассан с джемом 56 рублей 90 копеек, мишки в лесу конфеты 119 рублей 89 копейки, шоколадконфеты«Медун» 57 рублей 21 копейка, «мерси миндаль» 318 рублей 89 копейки, конфеты«мишки победа» 110 рублей 66 копейки, бад«стоп-изжога» 95 рублей 75 копеек, контейнер для лимона 72 рубля 36 копеек, банка для микроволновки 0,6 л. 18 рублей 83 копейки, свеча хозяйственная 11 рублей 35 копеек, носки женские б/размера 49 рублей 00 копеек, газета «Телесемь» 22 рубля 56 копеек, трафареты 4шт. 136 рублей 40 копеек, овощечистка 311 рублей 00 копеек, булка с отрубями 16 рублей 10 копеек, «кр. д/в 03 с.с. рус.пе» 338 рублей 51 копейка, «ШНФ» сказка красная 95 рублей 17 копеек, КН соблазн Л..Р. 29 рублей 00 копеек. Итого: 3513 рублей 60 копеек, кассир ФИО4, дата ДД.ММ.ГГГГ в 14:45;

-и другими доказательствами. 

Также в судебном заседании исследовалось вещественное доказательство диск DVD+R, обозревались три видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ: «касса», «сканер» и «сканирует». 

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их относимыми и допустимыми, достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства преступления, а их совокупность достаточной для признания подсудимых виновными в совершении указанного преступления.

Выводы о виновности подсудимых суд основывает на последовательных показаниях представителя потерпевшего Потерпевший №1, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ было зафиксировано по камерам видеонаблюдения, как подсудимые перед началом рабочей смены совместно посещали гипермаркет «Ашан» и собирали товар в покупательскую тележку. После чего подсудимая приступила к исполнению своих обязанностей на кассе №. Когда ее супруг увидел, на какой она кассе заняла свое рабочее место, он подошел на ту же кассу.Часть товара сканировала ФИО1,другую часть товара не сканировала. Товар, который не сканировался, был упакован в пакеты. Еще с товара снимались антикражные средства и проносились мимо сканера.На видеозаписи видно, что не весь товар сканируется, и при сверке товара с чеком видно, что часть товара там не отображена. 

Данные показания представителя потерпевшего полностью согласуются и подтверждаются показаниямисвидетеля фио, указавшей на подсудимых как на лиц, похитивших имущество, принадлежащее ООО «Ашан». При этом фио указала, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут она заступила на пост в мониторную комнату, где наблюдала за покупателями по мониторам, ее внимание привлекла женщина, в которой она узнала ФИО4, которая являлась кассиром. Она брала товар, упаковывала его в полиэтиленовые пакеты и завязывала их на узел, после чего складывала в покупательскую тележку, в которой так же находился другой товар. Через некоторое время ФИО1 в торговом зале встретилась с мужчиной, у которого находилась тележка для корзин и было 2 покупательские корзины, в которых находился товар. Затем ФИО1 заняла кассу в магазине, к ней подошел тот мужчина и стал выкладывать товар на ленту.ФИО1 стала снимать антикражные устройства. Ею было установлено, что ФИО1 часть товара проносит мимо сканера, а мужчина складывает его в пакеты, завязанные пакеты с товаром ФИО1 не развязывала, для того чтобы просканировать каждый товар. Было видно, что мужчина рассчитался за товар, после чего ФИО1 передала сдачу и кассовый чек, после чего мужчина вышел за кассовую зону и ушел с поля зрения камер. 

С показаниями свидетеля фио согласуются показания свидетелей фио и фио, указавших на обстоятельства задержания ФИО2 после оплаты товара у кассира ФИО1, также пояснивших об обстоятельствах выявления неоплаченного товара, а также другими исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, которые оцениваются судом как достоверные и должны быть положены в основу обвинительного приговора.

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания в основном и главном последовательны, категоричны, согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела, причин для оговора с их стороны подсудимых судом не установлено. 

При решении вопроса о виновности подсудимых в совершении преступления судом в основу приговора положены признательные показания ФИО2 иФИО1 данные ими в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемых. ПодсудимаяФИО1 в ходе предварительного следствия поясняла, что она предложила мужу совершить хищение товарно-материальных ценностей ООО «Ашан», на что муж ответил согласием. Она сказала мужу, что перед началом ее рабочей смены, они зайдут в торговый зал ООО «Ашан» под видом покупателей, после чего когда выберут товар, муж останется в торговом зале, а она заступит на смену, после чего он подойдет с товаром к кассе, где она будит работать и она проведет через кассу не весь товар, тем самым часть товара ему оплачивать не придется. Сначала в магазине они набрали разный товар. Затем она пошла на кассу и увидела мужа, который встал в очередь к ее кассе и выложил весь товар на ленту, она стала проводить часть товара через кассу, а большую часть не проводила, так как не хотела платить за него деньги. Весь товар муж складывал в пакеты, а затем их убирал в тележку. О том, что она совершает с мужем преступление осознавала.Подсудимый ФИО2 в ходе предварительного следствия пояснял, что супруга ему предложила совершить хищение товарно-материальных ценностей ООО «Ашан», на что он ответил согласием. Супруга сказала ему, что перед началом ее рабочей смены они зайдут в торговый зал ООО «Ашан» под видом покупателей. После чего, когда они выберут товар, который им необходим, он останется в торговом зале, а супруга заступит на смену, он подойдет с товаром к кассе, где супруга будет работать, и проведет через кассу не весь товар, тем самым часть товара ему оплачивать не придется. После того как в магазине был выбран товар, он пошел к кассам, чтобы посмотреть на какой из них работает супруга. Он встал в очередь, выложил товар на ленту, после чего прошел, где стал складывать товар в пакеты, которые также приобрел на кассе. Он складывал товар в пакеты, когда ему передала его супруга. По чеку ему необходимо было заплатить 3513 рубля 64 копейки. Он понял, что сумма значительно меньше, чем та, сколько должно было получится, исходя из количества и ассортимента товаров, которые были в тележке. 

Признавая указанные показания подсудимыхФИО2 и ФИО4 данные ими в ходе следствия допустимым доказательством по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса. Подсудимые были допрошены с участием защитника, подсудимые собственноручно сделализапись протокол прочитан «лично», при этом каких-либо заявлений, замечаний перед началом, в ходе либо по окончании допроса от участвующих лиц, в т.ч. подсудимых ФИО2, ФИО1 не поступило. 

Последующее изменение показаний ФИО2, ФИО1, заявление о том, что они не вступали в преступный сговор, а также ФИО2 не было известно о том, что часть товара ФИО1 не сканировала,суд расценивает, как желание уйти от ответственности за содеянное, в связи с чем, отвергает.

Более того, вышеприведенные доводы ФИО1 о том, что ее супруг ФИО2 не знал о ее намерениях похитить имущество, принадлежащее ООО «Ашан», не понял, что часть товара она не сканировала на кассе, опровергаются показаниями подсудимых, которые положены судом в основу приговора, а также видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, на которой изображена женщина, установленная в ходеследствия как ФИО4, и мужчина, установленный в ходе следствия как ФИО2 Из исследованной видеозаписи следует, что подсудимые совместно выбирают товар, далее перекладывают товар в тележку, которая остается у ФИО2 Далее в поле зрения камер попадает касса №, за которой находится ФИО4, которая обслуживает покупателяФИО2, осуществляет манипуляции с товаром, в том числе снимает с кроссовок черного цвета антикражное устройство и откладывает их в сторону. В ходе просмотра файлов установлено, что ФИО1 часть товара не пробивает через сканер, а сразу передает мужчине, а он его складывает в пакеты и оплачивает. 

Оценив вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимых ФИО2, ФИО1 в совершении тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, суд приходит к выводу о том, что умысел подсудимых был направлен на тайное хищение имущества ООО «Ашан», поскольку они осознавали, что их преступные действия неочевидны, действовали они с корыстной целью согласно ранее достигнутой договоренности и в дальнейшем намеревались распорядиться имуществом по своему усмотрению, однако умысел на хищение имущества не был доведен ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Принимая во внимание совместные и согласованные действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 при совершении хищения имущества у ООО «Ашан», распределение ролей и дальнейшее их поведение во время выполнения объективной стороны преступления, суд находит установленным в ходе судебного разбирательства квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» при совершении указанного преступления. Каждый из подсудимых осознавал, что они совместно совершают преступление – тайное хищение имущества, принадлежащегоООО «Ашан», а также выполнял объективную сторону состава преступления.

Доводы ФИО2 на то, что следователю про преступный сговор с супругой он ничего не говорил, не знает почему в протоколе допроса так указано, а также доводы ФИО1 о том, что следователю она давала немного другие показания, не говорила о наличии преступного сговора с супругом, адвокат при допросе ее в качестве подозреваемой отсутствовал, не знала, что можно сделать замечания на содержание протокола допроса, суд отвергает. 

Как следует из протоколов допросов подсудимых в качестве подозреваемого, все допросы подсудимых проводились с участием адвоката, с соблюдением всех процессуальных правил допроса подозреваемого, в том числе с разъяснением подсудимым прав, предусмотренных ст. ст. 46 УПК РФ, они предупреждался о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при его последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя, перед началом, в ходе либо по окончании этих допросов от подсудимых, а также их защитника заявления и замечания не поступали, все страницы этих протоколов подписаны подсудимыми, и подсудимыми собственноручно указано, что протокол ими прочитан лично. Кроме того, как следует из показаний следователейфио и фио, допрошенных в качестве свидетелей,в ходе следствия ими допрашивались подсудимые в качестве подозреваемых. Перед началом допроса, подсудимым разъяснялись права в качестве подозреваемого. Допрос проходил в присутствии защитника. Все показания заносились в протокол со слов подсудимых. С протоколом допроса подсудимые были ознакомлены лично путем прочтения, замечаний и заявлений на содержание протокола допроса от подсудимых и защитников не поступало. 

Действия ФИО1 и ФИО2 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд в соответствии с требованиями ст.252 УПК РФ уменьшает стоимость похищаемого имущества относительно предъявленного обвинения с 10000 рублей 50 копеек на 10000 рублей 05 копеек, так как данное обстоятельство следует из показаний представителя потерпевшего и письменных материалов дела. 

Данное изменение стоимости похищаемого имущества не ухудшает положение обоих подсудимых и не нарушает их право на защиту. 

Переходя к вопросу о назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, то, что преступление относятся к категории средней тяжести, условия жизни подсудимых, а также данные об их личности, характеристики по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания наих исправление, условия их жизни и жизни их семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает частичное признание вины, явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение (т.№), где подсудимая сообщила об обстоятельствах совершения преступления, состояние здоровья 

<

данные изъяты> при отсутствии отягчающих.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение (т.1 л.д. 16-17), где подсудимый сообщил об обстоятельствах совершения преступления, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>

Обсудив возможность назначения подсудимым наказания, не связанного с лишением свободы, суд, учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства дела, оснований для указанного не находит и назначает наказание подсудимым в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд, учитывая обстоятельства совершения преступления, личность обоих подсудимых, совокупность смягчающих наказание обстоятельств убежден о достижении целей наказания при применении к наказанию в виде лишения свободы обоим подсудимым ст. 73 УК РФ.

Учитывая характеристику личности подсудимых ФИО2 и ФИО1, а также назначаемое основное наказание, суд считает нецелесообразным назначать обоим подсудимым дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом данных о личности подсудимых, фактических обстоятельств совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 и ФИО2 правил ч.6 ст.15, ст.64УК РФ, так как вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд в соответствии со ст. 81 УПК РФ приходит к убеждению об оставлении предметов на ответственное хранение представителюПотерпевший №1, также считает необходимым диск с видеозаписью, 30 счетов – фактур, 7 инвойсов, 2 товарных накладных, 2 обзорных сводки, кассовый чек на товар оставить на хранение в материалах уголовного дела.

В соответствии со ст.132 УПК РФ с подсудимогоФИО2 подлежат взысканию процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия: на оплату вознаграждения адвоката Ермалович Е.В. в размере 1980 рублей, поскольку подсудимый от услуг адвоката не отказался, доказательств имущественной несостоятельности подсудимого суду не представлено. Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется.

В соответствии со ст.132 УПК РФ с подсудимой фио подлежат взысканию процессуальные издержки, понесенные в ходе предварительного следствия: на оплату вознаграждения адвоката Тарало А.В. в размере 660 рублей, поскольку подсудимая от услуг адвоката не отказалась, доказательств имущественной несостоятельности подсудимого суду не представлено. Оснований для освобождения его от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст.299, 304-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 и ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2(два) года каждому.

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 и ФИО1 обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО2 и ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, а именно: диск с видеозаписью, 30 счетов – фактур, 7 инвойсов, 2 товарных накладных, 2 обзорных сводки, кассовый чек на товар, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить на хранение в материалах уголовного дела;

1) сливки «Простоквашино», 2) две упаковки конфет «Медунок с орехом», 3) три упаковки конфет «Кара кум», 4) две упаковки конфет шоколадные «Мишки в лесу», 5) две упаковки конфет вафельных с начинкой в горьком шоколаде «Мишки в лесу», 6) две упаковки конфет шоколадная фабрика «Новосибирская» Красная шапочка, 7) две коробочки конфет «merci» из темного шоколада, одна коробка конфет «merci» шоколадные конфетыассорти с миндалем, 8) четыре упаковки кофе «WILD NATURE», 9) сумка дорожная, 10) вязаный жилет серого цвета, 11) коробка клея для флизелиновых обоев «QUELYD», 12) поглотитель запаха для холодильника, 13) две упаковки таблеток «стоп-изжога», 14) две упаковки рыбьего жира 100 капсул по 0,3г «Янтарная капля», 15) упаковка подставок для стиральных машин, 16) носовые платки в количестве 3 штук, 17) 6 штук книг Любовного Р. «Соблазн» с №,216,226,227,228, 225, 10) 11 штук книг Любовного Р. «Подари себе мечту» с №,0696,0703,0693,0721,0733,0734,0715,0702,0695,0698, 18) полуботинки типа кроссовых мужские, 19) салфетка микрофибра, 20) весы кухонные электронные «SCARLETT», 21) набор кулинарных декораторов для капкейков в количестве 4 штук, 22) половник фиолетового цвета, 23) упаковка подследники «FILOROSSO», 24) упаковка получулки женские «inextenso», 25) упаковка следкиженские «BURLESCO» размер 23-25, 26) упаковка носки «LACERTA» 20ден., 27) носки женские с противоскользящим покрытием черного цвета, 28) носки женские с противоскользящим покрытием черного цвета, 29) капсула для стирки нижнего белья в стиральной машинке, 30)пластиковая банка с завинчивающейся крышкой 0,6л, 31) кружка с крышкой «Ромашки» 0,6 л.,32) краска для волос «Preference», 33) подушка для шеи надувнаядорожная, 34) эпоксидный пластилин «секунда» 50гр., 35) расческа массажная инновационная, 36) щетка для волос «DESSANGE», 37) тарелка суповая «Каждый день» 500мл в количестве 12 штук, 38) весы карманные для взвешивания багажа со встроенным сантиметром, 39) свеча «цветок», 40) овощечистка декоратор зеленого цвета «BORNER», 41) слайсер для сыра «Мульти дом», 42) свеча хозяйственная «Каждый день» белого цвета парафиновая в количестве11 штук, 43) кулинарный декоратор с 3 насадками «zenker», 44) шприц кондитерский с 14 насадками «zenker» - оставить в распоряжении представителя потерпевшего Потерпевший №1

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки, понесенные на оплату вознаграждения адвокатов в ходе предварительного следствия, в размере 660 (шестьсот шестьдесят) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки, понесенные на оплату вознаграждения адвокатов в ходе предварительного следствия, в размере 1980 (тысяча девятьсот восемьдесят) рублей 00 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья С.В. Костогладов